
P

P

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

RAMUNDO Lucia P GRECOLINI Maurizio P

L’anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 19:10 si è riunito il Consiglio Comunale in

sessione Ordinaria e in seduta Pubblica in Prima convocazione, convocato dal Sindaco nei modi e forme di

legge. Risultano all'appello nominale i seguenti consiglieri:

Cafaro Davide

GIORDANO Antonio P

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

CARACHINO Antonella

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

P

ORIGINALE

Data 04-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GERVASI Maria Grazia

Dott. Antonio CAFARO

A LUCHENA Maurizio A

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del 12-04-2018 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione. Triennio 2018-2020.

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

VANTAGGIATO Graziano

DURANTE Marco

Data 04-04-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

P NUZZACI Carlo

Dott. Antonio CAFARO

P

P SCARDINO Luigi

Riscontrato il numero legale, il IL PRESIDENTE   Graziano VANTAGGIATO dichiara aperta la seduta.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

MENGOLI Dori P CAGNAZZO Maria Teresa

Delibera di C.C. n. 15 del 12-04-2018



Delibera di C.C. n. 15 del 12-04-2018



                                                            Il Sindaco Presidente

introduce il secondo punto posto all'ordine del giorno relazionando in merito come si evince dal verbale
allegato alla presente per farne parte integrabte e sostanziale.

                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE

   Premesso che:
• con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni,degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli
enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
• la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 ,  ha lo scopo di garantire il monitoraggio ed il
controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
• il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha
modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione e modificando il D.Lgs.
n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata
    Visto che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
recante il principio generale della programmazione della gestione, gli enti sono tenuti a presentare entro il 31
luglio di ogni anno il Documento unico di programmazione (DUP) e a deliberare il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, con riferimento ad un arco temporale triennale;
   Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale
individua i contenuti del DUP, le modalità di formazione e di approvazione da parte degli organi competenti;
   Visto il principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011, paragrafo 8;
   Dato atto che, ai sensi delle richiamate disposizioni, la Giunta Comunale presenta al Consiglio il DUP entro il
31 luglio di ogni anno per le conseguenti deliberazioni ed entro il 15 novembre presenta gli schemi di bilancio
con la nota di aggiornamento al DUP, al fine di allinearlo ad eventuali variazioni intervenute in sede di
predisposizione del bilancio di previsione;
   Rilevato che i termini di approvazione del DUP hanno natura ordinatoria, essendo stato acclarato che si tratta
di un documento di natura obbligatoria che deve precedere necessariamente l'approvazione del bilancio di
previsione e pertanto è possibile l'approvazione anche in maniera contestuale al bilancio, come peraltro
necessario per tenere conto dello schema definitivo di bilancio di previsione;
  Visto il DM Interno 29 novembre 2017, che ha disposto il differimento del termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2018-2020 dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018;
   Visto il DM Interno 9 febbraio 2018, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2015-2020 alla data del 31 marzo 2018;
   Visto che la Giunta Comunale con deliberazione n.24 del 7.02.2018  ha predisposto lo schema di DUP
dell’esercizio 2018-2020 e dato atto che lo stesso schema non è stato sottoposto all’esame del Consiglio;
    Visto  che in sede di predisposizione del bilancio di previsione, la Giunta ha provveduto, unitamente
all'approvazione degli schemi di bilancio, a predisporre, con deliberazione n.51 del 22.03.2018
l'aggiornamento del DUP da sottoporre all'approvazione da parte del Consiglio Comunale;
  Appurato che l'aggiornamento del DUP si è tradotto in una riscrittura integrale del documento,   in quanto la
parte operativa è stata modificata allo scopo di allineare i dati contabili di tutti i programmi di spesa
originariamente previsti nel DUP  a quelli effettivamente determinati al momento della predisposizione
definitiva del bilancio di previsione, i quali esprimono effettivamente la programmazione dell’ente, per cui si è
ritenuto opportuno riscrivere l'intero documento piuttosto che approvare variazioni che interessano di fatto tutta
la parte contabile;
   Dato atto che  gli obiettivi strategici, che rappresentano la programmazione di mandato
dell’Amministrazione, non hanno subito variazioni rispetto al primo Documento di programmazione approvato
dal Consiglio nel 2016 e con riferimento al periodo di bilancio 2016-2018 ;
   Rilevato, inoltre, che gli stessi obiettivi operativi, aventi un orizzonte temporale pluriennale, sono in massima

Delibera di C.C. n. 15 del 12-04-2018



parte invariati rispetto a quelli determinati in sede di DUP 2017-2019 e confermati nella prima bozza di DUP
2018-2020 di cui alla deliberazione GC n.24/2018;
    Ritenuto, per quanto innanzi, di provvedere all’esame del DUP 2018-2020 nella bozza predisposta dalla
Giunta con atto n.51/2018, in quanto integra ed aggiorna lo schema approvato con precedente deliberazione GC
n.24/2018;
    Preso atto che la bozza di Dup predisposta dalla Giunta  Comunale si compone:
- di una sezione strategica, dove vengono esposte le linee programmatiche dell’Amministrazione, il contesto
normativo e  sociale di riferimento, gli indirizzi generali di programmazione e gli obiettivi strategici  per
l’intera durata del mandato dell’Amministrazione;
- di una sezione operativa, dove vengono illustrati con riferimento al triennio 2018-2020, le attività
programmate dall’ente, con specificazione per ogni programma di spesa in cui è articolato il bilancio di
previsione delle risorse disponibili per realizzare gli obiettivi operativi ivi previsti;
   Visto che costituiscono parte integrante del DUP, in quanto espressione dell’attività di programmazione
dell’ente, la programmazione del fabbisogno di personale, il programma triennale delle opere pubbliche e il
piano delle alienazioni e valorizzazione degli immobili comunali, delle cui risultanze viene data illustrazione
nel documento;
   Visto che:
-  con deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 7.02.2018  è stata approvata la programmazione del
fabbisogno del personale per il triennio 2018-2020;
-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 30/11/2017 è stato approvato il programma dei lavori
pubblici per il triennio 2018-2020 e il relativo elenco annuale;
- con successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 19 del 7.2.2018 e  n. 42 del 15.03.2018 sono state
apportate variazioni al programma dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020;
- la deliberazione Giunta Comunale n.42/2018 riapprova integralmente il programma delle opere pubbliche, in
quanto dettaglia gli interventi secondo i cronoprogrammi dei lavori, per cui può essere assunta come stesura
definitiva dellla programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020;
    Appurato che la nota di aggiornamento al DUP deve essere presentata al Consiglio, unitamente agli schemi
di bilancio, ai fini della sua approvazione;
  Ritenuto,  per tutto quanto innanzi esposto, di approvare il DUP  2018-2020 così come predisposto ed
aggiornato dalla Giunta Comunale con la citata deliberazione n.51 del 22.03.2018;
  Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;
   Visto il vigente Regolamento di contabilità;
   Visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione con verbale n. 15 del 6.04.2017;
   Visto  il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica
della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
   Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.
n.267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarità contabile
   con voti : favorevoli 9, contrari 2 ( Grecolini, Cagnazzo)

DELIBERA

-  di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2018 -2020, così come predisposto ed aggiornato dalla Giunta Comunale con
deliberazione GC n.51/2018 e che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;;
- di dare atto che costituiscono parte integrante del DUP:

 la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 7.02.2018 , con cui è stata approvata la–

programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2018-2020;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15.03.2018, con cui è stato approvato in via definitiva–

il programma dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020, già approvato con deliberazioni Giunta Comunale
n.197/2017 e n. 19/2018;

 di dare atto che viene riportato nel documento il piano delle alienazioni da effettuare dall'ente nel–

triennio 2018-2020 e che lo stesso è oggetto di apposita deliberazione da parte del Consiglio Comunale;

con la votazione summenzionata

Delibera di C.C. n. 15 del 12-04-2018



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

Delibera di C.C. n. 15 del 12-04-2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Graziano VANTAGGIATO Dott.ssa Consuelo TARTARO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 12-04-2018

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Delibera di C.C. n. 15 del 12-04-2018


		2018-05-14T14:30:11+0100
	Graziano Vantaggiato


		2018-05-16T10:48:31+0100
	Consuelo Tartaro




